中国人民保险集团股份有限公司

2019 年第三季度关联交易分类合并披露公告

根据《保险公司关联交易管理办法》（银保监发〔2019〕

35 号，以下简称《办法》），现将中国人民保险集团股份有限

公司（以下简称“集团公司”）2019 年第三季度需分类合并

披露的关联交易信息披露如下：

根据《办法》第四十五条规定，除重大关联交易和统一

交易协议外的关联交易应当按照交易类型每季度进行一次

分类合并披露；同时《办法》第四十六、四十七条等规定了

可以免于按照关联交易方式披露情形。根据上述规定，2019

年第三季度，集团公司需分类合并披露的关联交易有 12 笔，

交易类型为资金运用、服务、租赁等,交易金额约为 6.3 亿

元。交易明细如下表：

序

号
交易时间 交易主体 交易对手

关联关

系说明

关联交易内容
交易金额

类型 交易概述

1 2019 年 9 月 9 日

中国人民保险

集团股份有限

公司

中国人民保险（香港）

有限公司

直接控制的

子公司
资金运用

经银保监会审批同意，向人保香

港增资 1.05 亿元
1.05000

2 2019 年 8 月 19 日

中国人民财产保险股

份有限公司、中国人民

健康保险股份有限公

司、中国人民人寿保险

股份有限公司、人保再

保险股份有限公司、中

国人民保险（香港）有

限公司

直接控制的

子公司
共用服务

与人保财险、人保健康、人保寿

险、人保再保险、人保香港共同

聘请安永中国（企业）咨询有限

公司北京分公司为中国人民保

险集团 IFRS17 实施准备咨询项

目提供咨询服务。

0.11500

3 2019 年 7 月 23 日
北京人保物业管理有

限公司

间接控制的

子公司
服务 2019 年物业管理服务协议 0.21109

4 2019 年 7 月 23 日
北京人保物业管理有

限公司

间接控制的

子公司
服务 2019 年物业补充服务协议 0.08227

5 2019 年 7 月 1 日
中国人民财产保险股

份有限公司

直接控制的

子公司
服务 南信息中心一揽子服务协议 0.51966

6 2019 年 7 月 1 日
中国人民人寿保险股

份有限公司

直接控制的

子公司
服务 南信息中心一揽子服务协议 0.07066

7 2019 年 7 月 17 日

中国人民财产保险股

份有限公司、中国人保

资产管理有限公司、中

国人民健康保险股份

有限公司、中国人民人

寿保险股份有限公司、

人保投资控股有限公

司、人保资本投资管理

有限公司、人保金融服

务有限公司、人保再保

险股份有限公司、中国

人民养老保险有限责

任公司

直接控制的

子公司
费用分摊

中国人民保险集团 2019 年度品

牌推广费用分担框架协议
2.50000

8

第三季度发生的

按照集团公司关

联交易管理的交

易

人保投资控股

有限公司

中国人民财产保险股

份有限公司

集团公司的

关联方

提供货物或服

务类
投房性房地产出租收入 0.36112

9
中国人民财产保险股

份有限公司
投资入股类 转让北中心股权 0.07917

10

人保金融服务

有限公司

中国人民财产保险股

份有限公司
技术服务 人保微盟等互联网保险业务 1.13221

11
中国人民财产保险股

份有限公司
技术服务 支付技术服务 0.10537

12
中国人民财产保险股

份有限公司
房屋租赁 职场租赁 0.07286

合计 6.29941

中国人民保险集团股份有限公司

2019 年 10 月 30 日